Aviso  para  casa:  24  de  novembro  de  2025

Todos  são  bem-vindos!  Uma  ótima  maneira  de  celebrar  a

comunidade  e  adiantar  algumas  compras  de  Natal!

Atenciosamente,

Ao  encerrar  meu  primeiro  período  letivo  na  CCLCS,  sinto  uma  imensa  gratidão  por  esta  comunidade.  Sou  grato  pelo

nosso  compromisso  com  os  alunos  do  Ensino  Fundamental  II  e  pelos  sorrisos  em  seus  rostos  enquanto  se  desafiam  a

descobrir  coisas  novas  sobre  si  mesmos  e  o  mundo  ao  seu  redor.  Sou  grato  às  nossas  famílias  que  compareceram  em

grande  número  para  apoiar  nossas  atividades  e  garantir  que  seus  filhos  estivessem  aqui  todos  os  dias.  Por  fim,  sou

grato  aos  nossos  professores,  que  dedicam  seus  corações  e  almas  à  missão  desta  escola.  Tenham  um  ótimo  Dia  de

Ação  de  Graças  e  nos  vemos  em  dezembro!

Saudações  às  famílias  da  CCLCS,

Não  sei  se  alguém  já  experimentou  o  recurso  Ngram  do  Google,  mas  é  bem  interessante  e  pode  nos  dizer  muito

sobre  a  popularidade  de  uma  palavra.  Pesquisei  "gratidão"  no  Ngram  hoje  de  manhã  e  descobri  que  a

palavra  atingiu  o  auge  de  sua  popularidade  entre  1786  e  1823  e,  desde  então,  seu  uso  declinou  drasticamente.

Interessante...  Com  a  chegada  do  Dia  de  Ação  de  Graças,  gostaria  de  defender  a  gratidão  —  uma  virtude  que

parece  estar  em  falta  às  vezes.  E  não  estou  falando  da  boca  para  fora,  como  demonstra  um  estudo  de

Harvard.  Recentemente,  foi  apontado  o  impacto  positivo  da  gratidão  na  saúde,  incluindo  "maior  bem-

estar  emocional  e  social,  melhor  qualidade  do  sono,  menor  risco  de  depressão  e  indicadores  favoráveis  de
saúde  cardiovascular".

Ben

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Lembrete:  terça-feira,  25  de  novembro,  será  meio  período.  Saída

às  11h45.  Não  haverá  aulas  de  quarta-feira,  26  de  novembro,  a

sexta-feira,  28  de  novembro.

Participe  da  Noite  de  Alfabetização  e  Patrimônio  Cultural  da  CCLCS!

Quinta-feira,  4  de  dezembro

Feira  do  Livro,  Atividades  de  Alfabetização  e  Patrimônio:  17h30  às  19h

Apresentação  musical:  17h-17h30

Feliz  Dia  de  Ação  de  Graças!

Machine Translated by Google

https://www.health.harvard.edu/blog/gratitude-enhances-health-brings-happiness-and-may-even-lengthen-lives-202409113071)

Clubes  e  seminários!

(PSM)  realizará  uma  Revisão  Integrada  de  Monitoramento  da  Carta  do  Farol  de  Cape  Cod.

A  Charles  Moore  Arena  para  uma  festa  de  patinação  no  gelo  por  faixa  etária  durante  o  meio  período!  Esta  viagem  acontece

Ainda  precisamos  de  voluntários  para  a  Feira  do  Livro :  03/12,  04/12  e  05/12!!  https://tinyurl.com/yn2v492f

ÿÿFesta  de  Patinação  do  7º  Ano!  Na  terça-feira,  25  de  novembro,  os  alunos  do  7º  ano  irão  para...

Os  patins  estão  incluídos,  mas  os  alunos  são  encorajados  a  trazer  os  seus  próprios  patins,  caso  os  possuam.

As  escolas  charter  precisam  do  seu  apoio:  vários  projetos  de  lei  estão  sendo  analisados  pelo  Estado.

MARATONA  DE  LEITURA:  Nossa  escola  está  lendo  mais  do  que  nunca  durante  nossa  Maratona  de  Leitura.

Aulas  durante  a  semana  de  15  de  dezembro  de  2025.  Cada  distrito  escolar,  escola  charter,  escola  profissionalizante.

A  escola,  tanto  física  quanto  virtual,  passa  por  uma  Avaliação  Integrada  de  Monitoramento  a  cada  três  anos.  Para  saber

mais,  acesse  o  link:  Inglês:  https://tinyurl.com/

5b4eybaw  Português:  https://tinyurl.com/jf5h55ft  Nepalês:  https://tinyurl.com/47hu67k6

Raízes  e  Brotos:  A  próxima  reunião  do  Raízes  e  Brotos  será  no  dia  4  de  dezembro.  Esta  reunião  coincide  com  a

Noite  da  Alfabetização  e  do  Patrimônio  Cultural.  Tradicionalmente,  os  alunos  do  Raízes  e  Brotos  ficam  na  escola

após  o  horário  das  aulas  para  ajudar  a  montar  a  feira.  Faremos  uma  arrecadação  de  fundos  com  sorvetes  e,  depois  da

aula,  compraremos  alguns  suprimentos  (sorvete),  teremos  um  tempo  para  fazer  a  lição  de  casa  e,  em  seguida,

jantaremos  pizza.  A  Noite  da  Alfabetização  e  do  Patrimônio  Cultural  acontece  das  17h  às  19h.  É  um  dia  longo,  mas

geralmente  nos  divertimos  muito!  Esperamos  que  todos  os  nossos  membros  possam  se  juntar  a  nós  nesta  divertida  tradição.

Lute  contra  esses  projetos  de  lei  prejudiciais.  Agradecemos  seu  apoio!

Durante  o  período  escolar,  o  aluguel  será  pago  com  recursos  arrecadados  para  o  fundo  de  atividades  estudantis.

Senado  que  correm  o  risco  de  comprometer  o  financiamento  das  escolas  charter.  Consulte  o  boletim  no  final  das  Notas.

Por  favor,  avise-nos  agora  se  seu(sua)  filho(a)  precisar  faltar  às  aulas  durante  o  período  de  férias.

Amanhã  termina  o  primeiro  período  letivo!!  Os  boletins  serão  enviados  entre  meados  e  o  final  de  dezembro.

Já  lemos  mais  de  60.000  minutos  como  comunidade  escolar.  Você  pode  continuar  nos  ajudando  a  alcançar  o

sucesso  compartilhando  a  página  de  doação  de  leitura  do  seu  filho(a)  e  a  mensagem  com  amigos  e  familiares  nas

redes  sociais.  Usando  o  link  abaixo  para  compartilhar,  você  pode  celebrar  as  conquistas  do  seu  filho(a)  e  apoiar

nossa  escola:  https://tinyurl.com/4k9tfjw9  Muito  obrigado

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Escritório  de  Monitoramento  das  Escolas  Públicas  do  Departamento  de  Educação  Básica  e  Secundária

Acesse  a  página  inicial  da  Associação  de  Escolas  Públicas  Charter  de  Massachusetts  e  clique  no  link  para  nos  ajudar.

Por  favor,  envie  um  e-mail  para  attendance@cclcs.info  com  as  datas  de  quaisquer  ausências  futuras.

Machine Translated by Google

https://tinyurl.com/yn2v492f
https://tinyurl.com/5b4eybaw
https://tinyurl.com/jf5h55ft
https://tinyurl.com/47hu67k6
https://tinyurl.com/4k9tfjw9
mailto:attendance@cclcs.info

Postado  no  WaaG!  Boas  Festas!

Clube  de  Simulação  das  Nações  Unidas!  Reunião-se  durante  o  almoço  e  o  recreio  hoje!

O  Seminário  Girl  Power  está  buscando  doações  para  o  guarda-roupa  de  apoio  da  CCLCS.  Eles  estão  procurando  por

enviar  para  casa  para  famílias  necessitadas  -  como  sabonete  líquido,  xampu,  condicionador  e/ou  cartões-presente  (CVS,

Francês:  Cartões  de  Agradecimento  em  Francês!  Último  dia  para  entregar  trabalhos  atrasados:  25/11!  Agenda

Atletismo  de  inverno.  Dependendo  do  número  de  inscritos,  testes  seletivos  podem  ser  necessários.  Entre  em  contato.

para  crash@cclcs.info  Se  você  tiver  alguma  dúvida.

Haverá  apresentação  da  banda  antes  das  aulas  na  terça-feira,  25  de  novembro!  Também  haverá  apresentações  para  o  6º  e  7º  ano.

alfinetes  de  segurança,  elásticos  de  cabelo,  produtos  para  cabelo,  xampu  seco,  etc.).  Eles  também  estão  procurando  itens  que  possamos

itens  de  higiene  pessoal  que  os  alunos  podem  precisar  durante  o  dia  (mini  desodorante,  escova  de  cabelo,

Calendário  de  Avaliações  do  7º  Ano:  https://tinyurl.com/47ytyerr

Stop  and  Shop,  Shaws).  Entre  em  contato  com  a  Sra.  Berner  para  obter  uma  lista  completa  das  necessidades  ou  para  tirar  dúvidas.

Clube  de  Tarefas:  O  Clube  de  Tarefas  é  aberto  a  todos  os  alunos  e  acontece  às  segundas-feiras,  após  as  aulas,  das  15h  às  16h.  O

objetivo  é  proporcionar  um  espaço  tranquilo  e  estruturado  para  que  os  alunos  concluam  suas  tarefas.  Não  é  necessário  se

inscrever.  Por  favor,  busquem  seus  filhos  pontualmente  às  16h.

e  ensaios  da  seção  de  sopro  da  8ª  série  durante  o  dia.

"SCROOGE"  -  A  turma  de  Coral  de  Teatro  Musical  convida  você  para  uma  apresentação  dramática  muito  especial.

Leitura  de  "Scrooge"  às  15h30  na  sexta-feira,  12  de  dezembro!  Venha  assistir  a  esta  apresentação  conosco!

Esportes  de  inverno  As  inscrições  para  esportes  de  inverno  já  estão  abertas:  https://tinyurl.com/2tu99c8f

Os  treinos  para  basquete  masculino  e  basquete  feminino  começarão  na  semana  de  1º  de  dezembro .

Resumo  da  semana:  https://tinyurl.com/mwpy7hpj

Resumo  da  semana:  https://tinyurl.com/bddk9x96

7º  ano

6º  ano

Música!

Esportes!

8º  ano

Machine Translated by Google

mailto:crash@cclcs.info
https://tinyurl.com/47ytyerr
https://tinyurl.com/2tu99c8f
https://tinyurl.com/mwpy7hpj
https://tinyurl.com/bddk9x96

•  Quarta-feira,  26  de  novembro  a  sexta-feira,  28  de  novembro:  Sem  aula  (Dia  de  Ação  de  Graças).

grupo  Y  e  segunda-feira,  8  de  dezembro,  é  o  grupo  W.

•  Segunda-feira,  19  de  janeiro:  Sem  aula  (Dia  de  Martin  Luther  King  Jr.)

Ciência:  Tudo  sobre  ÁGUA!!  O  experimento  caseiro  com  água  deve  ser  entregue  na  terça-feira,  2  de  dezembro!

Famílias,  seu(sua)  filho(a)  precisará  de  um  pequeno  espaço  no  congelador  para  realizar  este  experimento.

•  Terça-feira,  25  de  novembro:  7º  ano  na  Charles  Moore  Arena  (durante  o  horário  escolar)

•  Quarta-feira,  10  de  dezembro:  Meio  período,  saída  às  11h45

•  Sexta-feira,  12  de  dezembro:  6º  ano  para  Wequassett  (durante  o  horário  escolar)

•  Terça-feira,  20  de  janeiro:  Sem  aula  (desenvolvimento  profissional  da  equipe)

•  Segunda-feira,  22  de  dezembro  a  sexta-feira,  2  de  janeiro:  Férias  de  inverno,  sem  aulas

•  Segunda-feira,  5  de  janeiro:  Retorno  às  aulas

•  Sexta-feira,  27  de  março:  Leilão  anual  da  CCLCS  no  Wequassett  Resort

Os  grupos  de  alunos  visitarão  a  Estação  de  Tratamento  de  Água  em  Chatham  durante  os  dois  primeiros  períodos  do  dia  letivo,

conforme  segue:  terça-feira,  2  de  dezembro,  grupo  Z;  quarta-feira,  3  de  dezembro,  grupo  X;  quinta-feira,  4  de  dezembro,  [informação  ausente].

experimentar!

Próximos  eventos

•  Quinta-feira,  8  de  janeiro:  Dia  de  Portas  Abertas  para  Famílias  Interessadas  (18h)

•  Terça-feira,  25  de  novembro:  Meio  período/Fim  do  1º  Trimestre

•  Sexta-feira,  19  de  dezembro:  Meio  período,  saída  às  11h45

•  Sexta-feira,  19  de  dezembro:  8º  ano  na  Charles  Moore  Arena  (durante  o  horário  escolar)

Apresentando  Maeve  Sullivan,  aluna  do  8º  ano,  como

Notas  da  comunidade

Clara  no  sábado,  6  de  dezembro

Machine Translated by Google

Machine Translated by Google

Machine Translated by Google

Machine Translated by Google